
RESPUESTA A LOS OFERENTES No. 1 
 

BOGOTA, D.C.  29 DE MARZO DE 2005 
 

CONTRATACIÓN DIRECTA No. 008/2005 
 
OBJETO:  DESARROLLO DE FUNCIONALIDADES PARA LA 

IMPLEMENTACIÓN DE UN  SIMULADOR PARA JUEGO DE 
NIVEL TÁCTICO-OPERACIONAL CONJUNTO, CON 
DESTINO A LA ESCUELA SUPERIOR DE GUERRA. 

 
La Directora General del FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO en ejercicio de sus 
facultades y en especial de las que le confiere el Artículo 30 Numeral 5 de la 
Ley 80 de 1993, se permite informar a los interesados en la mencionada 
Contratación lo siguiente: 

 
MAK TECHNOLOGIES 

 
OBSERVACIÓN  
 

1. SOLICITAMOS LAS OBSERVACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES SEAN 
RESPONDIDAS, EN SU TOTALIDAD YA SEA PARA SU ACEPTACIÓN, 
RECHAZO O ACLARACIÓN, Y SE BRINDE UN PLAZO NO MENOR DE 8 DÍAS 
HÁBILES PARA LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS, POSTERIOR A LAS 
RESPUESTAS, YA QUE ES EL TIEMPO MÍNIMO QUE SE REQUIERE, PARA 
REUNIR DOCUMENTOS O PREPARAR OFERTAS, QUE ESTÉN ACORDES A LO 
EXIGIDO, EN EL PRESENTE PROCESO.  

 
RESPUESTA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES 
 
LA RESPUESTA A SU OBSERVACIÓN SE PLASMO EN EL ADENDO No. 02 
 
OBSERVACIÓN 

 
2. CON RELACIÓN AL PUNTO “3.3. EXPERIENCIA DEL PROPONENTE”, QUE 

DICE: CUANDO EL PROPONENTE SE PRESENTE EN CALIDAD DE 
COMERCIALIZADOR Y/O DISTRIBUIDOR DEBE ACREDITAR LA EXPERIENCIA 
MÍNIMA REQUERIDA DEL FABRICANTE DE LAS PRENDAS DE VESTIR 
SIMILARES A LAS SOLICITADAS EN EL PRESENTE PROCESO. PARA TAL 
EVENTO, EL FABRICANTE DEBE DILIGENCIAR EL FORMULARIO No. 2A 
“EXPERIENCIA DEL PROPONENTE”. POR FAVOR ACLARAR; A QUE HACE 
REFERENCIA LA SOLICITUD DE EXPERIENCIA EN FABRICACIÓN DE PRENDAS 
DE VESTIR?; YA QUE ÉSTE NO TIENE RELACIÓN CON EL OBJETO DEL 
CONTRATO. 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 2 

 

 
RESPUESTA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES 
 
LA RESPUESTA A SU OBSERVACIÓN SE PLASMO EN EL ADENDO No. 02 
 
OBSERVACIÓN 
 
3. CON RELACIÓN AL “ANEXO 2, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS 

EXCLUYENTES”, (PAG. 47), QUE DICE: ES IMPORTANTE ACLARAR QUE LA 
METODOLOGÍA A UTILIZAR POR PARTE DEL CONTRATISTA PARA EL 
DESARROLLO DEL SIMULADOR DEBE SER ESTÁNDAR Y CONOCIDA Y NO 
UNA METODOLOGÍA INTERNA PROPIA DEL CONTRATISTA, DE SER ASÍ NO 
SE RECIBIRÁ A SATISFACCIÓN LA DOCUMENTACIÓN GENERADA POR EL 
CONTRATISTA. PARA MAK TECHNOLOGIES, LA METODOLOGÍA A SEGUIR 
ES ESTANDAR DENTRO DE LAS ACTIVIDADES QUE MUNDIALMENTE 
DESARROLLA Y QUE HAN DEMOSTRADO SU EFECTIVIDAD Y ESTA ES 
INTERNA. PARA UNA PROPUESTA DE METODOLOGÍA DIFERENTE SE 
REQUIERE QUE LA ESCUELA ESPECIFIQUE DETALLADAMENTE, CUAL 
REQUIERE?, PARA REVISAR SI ESTA SE ENCUENTRA DENTRO DE LOS 
ESTANDARES DEFINIDOS POR MAK TECHNOLOGIES, O DE LO CONTRARIO 
SE SOLICITA SE PERMITA REALIZAR UN ANEXO ADICIONAL, DONDE EL 
PROPONENTE ESPECIFIQUE LA METODOLOGÍA Y SEA ACEPTADA, COMO 
PARTE DE LA PROPUESTA, PARA SU ACEPTACIÓN O RECHAZO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SI LA METODOLOGÍA SE AJUSTA A LOS ESTÁNDARES HLA, MIL-STD-2525B, JSIMS Y 
SIMILARES, SE CONSIDERA QUE LA METODOLOGÍA ES ACEPTABLE. 
 
OBSERVACIÓN 
 
4. PARA LA “SECCIÓN 2.: CARACTERÍSTICAS GENERALES.”, EN ESPECIAL LOS 

NUMERALES, “2.1. COMPONENTES DEL SIMULADOR PARA JUEGOS DE 
GUERRA” , “2.2. ASPECTOS FUNCIONALES DEL SIMULADOR – PRECISIONES 
FINALES” Y “2.3. ASPECTOS TÉCNICOS DEL SIMULADOR”, ES IMPORTANTE 
ACLARAR: SE ENTIENDE ESTA SECCIÓN COMO FUNCIONALES DESEABLES 
EN DIFERENTES FASES ACTUALES Y FUTURAS, YA QUE PIDE TENER, POR 
EJEMPLO, HERRAMIENTAS DE DATA WAREHOUSE, WORKFLOW, Y 
FUNCIONALIDADES PROPIAS DEL SIMULADOR, ASÍ COMO DESARROLLO, 
QUE EVIDENTEMENTE DENTRO DE ESTE PROCESO, ES IMPOSIBLE LLEVAR A 
CABO, POR EL TIEMPO DISPONIBLE Y PRESUPUESTO, Y QUE 
ADICIONALMENTE ES IMPOSIBLE PRECISAR POR LA DESCRIPCIÓN 
GENERAL QUE SE MENCIONA, HACIENDO IMPOSIBLE SU VALORACIÓN Y 
ALCANCE. POR LO QUE NOS CENTRAREMOS EN LOS REQUERIMIENTOS DE 
LA SECCIÓN 3 Y 4, DEL PRESENTE PLIEGO DE CONDICIONES. POR FAVOR 
ACLARAR SI ES CORRECTA ESTA APRECIACIÓN, O DE LO CONTRARIO, 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 3 

 

DETALLAR LOS ALCANCES DE CADA COMPONENTE QUE SE REQUIERA EN 
ESTA FASE, PARA EVALUAR LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 

 
CORRECTO. SE DEBE CENTRAR EL TRABAJO EN EL DESARROLLO DE LOS 
REQUERIMIENTOS DE LA SECCIÓN 3 Y 4, SIENDO FLEXIBLE EL SISTEMA A LA 
INCORPORACIÓN DE NUEVAS FUNCIONALIDADES. 

 
 OBSERVACIÓN 
 

5. CON RELACIÓN AL PUNTO, “2.4 PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS 
REQUERIDAS EN EL SIMULADOR”, EN LA CARACTERÍSTICA “CORRECTITUD”, 
SE DICE: “UN PROGRAMA ES FUNCIONALMENTE CORRECTO SI SE 
COMPORTA DE ACUERDO A LA ESPECIFICACIÓN DE LAS FUNCIONES 
(ESPECIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS FUNCIONALES) QUE DEBERÍA 
PROVEER. ESTA DEFINICIÓN DE CORRECTITUD ASUME QUE EXISTE UNA 
ESPECIFICACIÓN DE REQUERIMIENTOS FUNCIONALES DEL SISTEMA Y QUE 
ES POSIBLE DETERMINAR EN FORMA NO AMBIGUA SI LAS CUMPLE O NO.” 
CON RESPECTO A ESTE PUNTO, Y TENIENDO EN CUENTA LO SOLICITADO 
EN EL PUNTO ANTERIOR DE OBSERVACIONES AL PLIEGO, ES IMPOSIBLE 
DETERMINAR LOS ASPECTOS FUNCIONALES DEL SISTEMA, SIN 
AMBIGÜEDADES, SI SE CUMPLEN O NO. POR LO CUAL REQUERIMOS SE 
ACLARE EL ALCANCE DE ESTA OBSERVACIÓN, O SI ESTE PUNTO HACE 
REFERENCIA A REQUERIMIENTOS DEL SIMULADOR EN GENERAL Y NO 
NECESARIAMENTE HACEN PARTE DE LA PRESENTE FASE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA CORRECTITUD HACE REFERENCIA EN CUMPLIR LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS. ES IMPORTANTE SE ACLARE EN DETALLE LAS FUNCIONALIDADES QUE 
HACEN PARTE DE LA ENTREGA DEL SISTEMA. DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO. 
ASÍ MISMO, A TRAVÉS DEL PLAN DE PRUEBAS QUE SE APLIQUE PARA COMPROBAR LA 
OPERABILIDAD DE LAS FUNCIONALIDADES, ESTE DEBE RESPONDER EN FORMA 
ACERTADA A LOS REQUERIMIENTOS MÍNIMOS SOLICITADOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
6. PARA LA “SECCIÓN 4.: MÓDULOS DEL SISTEMA.”, FUNCIONALIDADES 

GENERALES”, NUMERAL 1, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL SIMULADOR 
SOPORTA CUALQUIER ORIENTACIÓN DE LAS ENTIDADES SIMULADAS. LAS 
ENTIDADES DE GUERRA IRREGULAR, REQUIEREN DE UNA IMPLEMENTACIÓN 
Y DESARROLLO, POR PARTE DE LA ESCUELA DE ACUERDO A LAS 
CONDICIONES DE CADA SIMULACIÓN. PARA MAK TECHNOLOGIES, ES 
IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y 
SOPORTE PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 4 

 

LA ESCUELA DESARROLLAR ENTIDADES ADICIONALES A FUTURO. POR 
FAVOR CONFIRMAR SI ESTE ES EL ALCANCE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 

 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 

 
 OBSERVACIÓN 
 

7. PARA LA “SECCIÓN 4.: MÓDULOS DEL SISTEMA.”, FUNCIONALIDADES 
GENERALES”, NUMERAL 6, ES IMPORTANTE ACLARAR: PARA “LOS 
ORGANISMOS DE SOCORRO: PERSONAS.”, SE ACLARA QUE EL 
SIMULADOR SOPORTA CUALQUIER TIPO DE ENTIDADES CIVIL O MILITARES 
O POLICIALES, PERO HAY QUE MODELAR SU CONDUCTA Y PARÁMETROS. 
PARA MAK TECHNOLOGIES, ES IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL 
ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA ESCUELA 
DESARROLLAR ENTIDADES ADICIONALES A FUTURO. POR FAVOR 
CONFIRMAR SI ESTE ES EL ALCANCE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
8. PARA LA “SECCIÓN 4.: MÓDULOS DEL SISTEMA.”, FUNCIONALIDADES 

GENERALES”, NUMERAL 8, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
FUNCIONALIDADES DESCRITAS, YA QUE NO ESTÁN INCLUIDAS EN 
VERSIONES ACTUALES NI FUTURAS DE LAS HERRAMIENTAS CON QUE 
CUENTA LA ESCUELA, ES POSIBLE DEFINIR E IMPLEMENTAR UN 
PROCEDIMIENTO EXTERNO A LA HERRAMIENTA QUE PERMITA CUMPLIR 
CON LOS REQUERIMIENTOS?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SI ES POSIBLE SIEMPRE Y CUANDO SE GARANTICE LA INTEGRALIDAD DEL SISTEMA. 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 5 

 

OBSERVACIÓN 
 
9. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL 1, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS FUNCIONALIDADES 
DESCRITAS, ES POSIBLE DEFINIR E IMPLEMENTARLAS EN UN MÓDULO 
ADICIONAL A LA HERRAMIENTA QUE PERMITA CUMPLIR CON LOS 
REQUERIMIENTOS?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 

CON RESPECTO AL MANTENIMIENTO DEL SISTEMA SE DEBE TENER EN 
CUENTA LOS BACKUPS, RESTAURACIÓN, CONTINGENCIAS, SEGURIDAD 
DEL SISTEMA. ALIMENTACIÓN DE TABLAS GENERALES. NO ESTÁN 
INCLUIDAS EN VERSIONES ACTUALES NI FUTURAS DE LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, ES POSIBLE DEFINIR E IMPLEMENTAR UN 
PROCEDIMIENTO EXTERNO A LA HERRAMIENTA QUE PERMITA CUMPLIR 
CON LOS REQUERIMIENTOS?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SI ES POSIBLE SIEMPRE Y CUANDO SE GARANTICE LA INTEGRALIDAD DEL SISTEMA. 
 
OBSERVACIÓN 
 
10. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
2, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL LÍMITE DE LA HERRAMIENTA ES DE 256 
NIVELES DE ORIENTACIÓN PARA LAS FUERZAS O BANDOS EN UN 
ESCENARIO, CON ESTO ES SUFICIENTE PARA LOS REQUERIMIENTOS DE LA 
ESCUELA?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL LIMITE DE 256 NIVELES, SATISFACE LO MÍNIMO REQUERIDO. 
 
 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 6 

 

 
OBSERVACIÓN 
 
11. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
10, ES IMPORTANTE ACLARAR: CARGAR E INTEGRAR LA CARTOGRAFÍA 
RASTER Y VECTORIAL CON QUE CUENTA LA ESCUELA Y LA QUE PRODUCE 
EL INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI, EL DANE, Y OTRAS 
ENTIDADES PUBLICAS Y PIVADAS INCLUYENDO LOS MODELOS DIGITALES 
DE TERRENO, ES IMPOSIBLE DE DETERMINAR, YA QUE NO SE CONOCEN 
TODOS LOS POSIBLES FORMATOS QUE ESTAS ENTIDADES MANEJEN. POR 
FAVOR ACLARAR ESPECÍFICAMENTE LAS VERSIONES Y FORMATOS 
REQUERIDOS. 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE REQUIERE QUE LA CARTOGRAFÍA EXISTENTE POR LA ESCUELA, PUEDA SER 
INTERPRETADA EN FORMATOS QUE GARANTICEN PLENA INTEGRALIDAD CON EL 
MOTOR DE SIMULACIÓN (VR -FORCES) Y PERMITA EL CARGUE DE ESCENARIOS CON 
LOS ASPECTOS CULTURALES MÍNIMOS REQUERIDOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
12. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
12, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL SISTEMA NO TIENE AL MOMENTO 
RADARES EN SU LIBRERÍA DE SENSORES, A EXCEPCIÓN DE LA LÍNEA DE 
MIRA QUE ES UN SENSOR QUE FUNCIONA AL 100%. EL ALCANCE ES 
DESARROLLAR UN MODELO DE SENSOR Y ESTABLECER LA CAPACITACIÓN 
A LA ESDEGUE DE CÓMO DESARROLLAR O MODIFICAR OTROS SENSORES 
A FUTURO?.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBE DESARROLLAR UN MODELO DE SENSOR Y ENTRENAR AL PERSONAL TÉCNICO 
POR PARTE DE LA ESDEGUE PARA EL DESARROLLO Y/O MODIFICACIÓN DE SENSORES 
QUE SE REQUIERAN A FUTURO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
13. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
14, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL ALCANCE POSIBLE, ES QUE ESTO HAGA 
REFERENCIA A LOS ÍCONOS QUE REPRESENTAN A LAS FUERZAS Y 
ENTIDADES EN EL SCENARIO, YA QUE LA HERRAMIENTA NO LO PERMITE 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 7 

 

PARA OTROS ELEMENTOS. POR FAVOR DETERMINAR, SI ESTE ES EL 
ALCANCE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 

 
EL SISTEMA DEBE ESTAR EN CAPACIDAD DE CREAR Y EDITAR UNIDADES, ARMAS, 
VEHÍCULOS, EL ORDEN DE BATALLA DE LAS DIFERENTES UNIDADES MILITARES O 
ENTIDADES CIVILES DE LOS BANDOS PARTICIPANTES EN UN JUEGO CON TODOS SUS 
ATRIBUTOS (PERSONAL, ARMAS, MUNICIONES, MEDIOS DE TRANSPORTE, COMBUSTIBLE, 
MEDIOS DE COMUNICACIÓN, ORGANIZACIÓN, UBICACIÓN O INSTALACIONES). 

 
OBSERVACIÓN  

 
14. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
16, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL SISTEMA NO TIENE AL MOMENTO 
RADARES EN SU LIBRERÍA DE SENSORES, A EXCEPCIÓN DE LA LÍNEA DE 
MIRA QUE ES UN SENSOR QUE FUNCIONA AL 100%. EL ALCANCE ES 
DESARROLLAR UN MODELO DE SENSOR Y ESTABLECER LA CAPACITACIÓN 
A LA ESDEGUE DE CÓMO DESARROLLAR O MODIFICAR OTROS SENSORES 
A FUTURO?.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBE DESARROLLAR UN MODELO DE SENSOR Y ENTRENAR AL PERSONAL TÉCNICO 
POR PARTE DE LA ESDEGUE PARA EL DESARROLLO Y/O MODIFICACIÓN DE SENSORES 
QUE SE REQUIERAN A FUTURO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
15. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, PUNTO 
20, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA PARAMETRIZACIÓN DINÁMICA EN 
CALIENTE, ES IMPOSIBLE LLEVAR A CABO, POR EL TIEMPO DISPONIBLE Y 
PRESUPUESTO, Y QUE ADICIONALMENTE ES IMPOSIBLE PRECISAR POR LA 
DESCRIPCIÓN GENERAL QUE SE MENCIONA, HACIENDO IMPOSIBLE SU 
VALORACIÓN Y ALCANCE. POR FAVOR ACLARAR LOS PUNTOS 
ESPECÍFICOS DE PARÁMETROS DESEABLES A IMPLEMENTAR.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL SISTEMA DEBE ESTAR EN CAPACIDAD DE ALTERAR LOS DATOS BÁSICOS QUE HACEN 
PARTE DE LAS DIFERENTES ENTIDADES QUE INTEGRAN EL ESCENARIO, ANTES Y DURANTE 
EL DESARROLLO DE UN EJERCICIO. 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 8 

 

OBSERVACIÓN 
 
16. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.1. FUNCIONALIDADES MÓDULO ADMINISTRACIÓN”, 
PUNTOS 21, 22, 23, 24, 27 Y 28, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
FUNCIONALIDADES DESCRITAS, YA QUE NO ESTÁN INCLUIDAS EN 
VERSIONES ACTUALES NI FUTURAS DE LAS HERRAMIENTAS CON QUE 
CUENTA LA ESCUELA, ES POSIBLE DEFINIR E IMPLEMENTAR UN 
PROCEDIMIENTO EXTERNO A LA HERRAMIENTA QUE PERMITA CUMPLIR 
CON LOS REQUERIMIENTOS?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
17. PARA LA “SECCIÓN 4.: NUMERAL 4.1 MÓDULO DE ADMINISTRACIÓN”, 

NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN”, ES IMPORTANTE ACLARAR: 
PARA EDITAR LAS CARACTERÍSTICAS GEOGRÁFICAS DEL TERRENO DE 
OPERACIONES, ES NECESARIO UNA HERRAMIENTAS ADICIONALES CON 
LAS CUALES NO CUENTA LA ESCUELA, PARA LO CUAL MAK 
TECHNOLOGIES, PROPONE PONER A DISPOSICIÓN DE LA ESCUELA, PARA 
QUE ESTA REALICE LA CONVERSIÓN, DURANTE EL PERIODO DE EJECUCIÓN 
DEL CONTRATO, LA HERRAMIENTA CREATOR, A MANERA TEMPORAL. ESTO 
ES ACEPTABLE COMO SOLUCIÓN A ESTE REQUERIMIENTO?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL PROVEEDOR DEBE DAR RESPUESTA A LOS REQUERIMIENTOS MÍNIMOS SOLICITADOS, 
SI ESTO LE ORIGINA LA CONSECUCIÓN DE HERRAMIENTAS CON LAS QUE NO DISPONE 
LA ESCUELA, EL PROVEEDOR DEBE GESTIONAR LA CONSECUCIÓN DE LAS MISMAS 
DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
18. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 3, ES IMPORTANTE ACLARAR: PARA LA 
POBLACIÓN: AFECTA, DESAFECTA, NEUTRAL, HACE PARTE DEL 
DESARROLLO POSTERIOR AL PROCESO CONTRACTUAL QUE DESARROLLA 
LA ESCUELA. EL ALCANCE ES REALIZAR EL PROCESO DE CONSULTORÍA 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 9 

 

PARA EL ENTRENAMIENTO EN EL DESARROLLO DE ESTAS 
FUNCIONALIDADES?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL PROVEEDOR DEBE PROPORCIONAR LOS MEDIOS NECESARIOS QUE PERMITAN A 
TRAVÉS DEL SOPORTE Y LA CONSULTORIA, ESTABLECER LA CARACTERÍSTICA DE LA 
POBLACIÓN (AFECTA, DESAFECTA, NEUTRAL). 
 
OBSERVACIÓN 
 
19. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 5, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
CAPACIDADES DE DETECCIÓN, HACE REFERENCIA POR LÍNEA DE MIRA?, 
YA QUE OTRAS HACEN REFERENCIA AL DESARROLLO DE SENSORES, CON 
LA SALVEDAD, QUE ES IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA 
EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN 
MODELO QUE LE PERMITA A LA ESCUELA DESARROLLAR SENSORES 
ADICIONALES A FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
20. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 7, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL ALCANCE 
ES PARA ENTIDADES MILITARES?, YA QUE PARA OTRAS ES IMPORTANTE 
DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA 
ESCUELA DESARROLLAR ENTIDADES ADICIONALES A FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 10 

 

OBSERVACIÓN 
 
21. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 8, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
CARACTERÍSTICAS SUBTERRÁNEAS, EL ESPECTRO ELECTROMAGNÉTICO Y 
MÁS ALLÁ DE LA ATMÓSFERA TERRESTRE, ASÍ COMO LA ILUMINACIÓN 
ARTIFICIAL, NO ESTÁN INCLUIDAS EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE 
CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERI MIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES YA QUE POR 
LAS FUNCIONALIDADES GENERALES DESCRITAS DE LA ESCUELA, NO ESTÁN 
DENTRO DEL PLAN DE DESARROLLO PRÓXIMAS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
22. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 13, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
CARACTERÍSTICAS DE CLIMA, NO ESTÁN INCLUIDAS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
23. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 13, ES IMPORTANTE ACLARAR: EN LAS 
HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA ESTAS NO GENERAN 
ÓRDENES DE VUELO DE MANERA AUTOMÁTICA, ACLARAR SI ES POSIBLE, 
QUE SE PUEDA EJECUTAR UNA VEZ APLICADA A UNA ENTIDAD AÉREA 
ESPECÍFICA?  

 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 11 

 

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE DEBEN GENERAR ORDENES DE VUELO, DE ACUERDO A UN PLANEAMIENTO 
ESTABLECIDO O DE ACUERDO A REQUERIMIENTOS DURANTE EL EJERCICIO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
24. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 17, ES IMPORTANTE ACLARAR: FAVOR 
ACLARAR LAS SIGLAS HE, ICM, WP, ETC.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
ESTO HACE REFERENCIA A LOS DIFERENTES TIPOS DE GRANADAS, TALES COMO 
GRANADAS DE ALTO PODER EXPLOSIVO, GRANADAS DE FRAGMENTACIÓN 
(ARTILLERÍA DE CAMPAÑA), FÓSFORO BLANCO Y ANTITANQUE, ENTRE OTROS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
25. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 18, ES IMPORTANTE ACLARAR: LOS 
TANQUES AMX 30, FUSIL GALIL Y AMETRALLADORA M-60, ES IMPORTANTE 
DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA 
ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
26. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 19, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL AVIÓN 
KFIR, ES IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA 
CAPACITACIÓN Y SOPORTE PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UNA ENTIDAD 
QUE LE PERMITA A LA ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A 
FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 12 

 

DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
27. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 21, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
CARACTERÍSTICAS DE CLIMA, NO ESTÁN INCLUIDAS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
28. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 25, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS 
CARACTERÍSTICAS DE REDES DE INTELIGENCIA, NO ESTÁN INCLUIDAS EN 
LAS HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES 
POSTERIORES. ESTAS SE PODRÍAN SIMULAR COMO ASPECTOS CULTURALES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
29. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 27, ES IMPORTANTE ACLARAR: LOS 
OBSTÁCULOS SUBMARINOS, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 13 

 

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
30. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.2. MÓDULO DE PREPARACIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 32, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA NEBLINA 
DE GUERRA (FOG OF WAR), NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
31. PARA LA “SECCIÓN 4.:”, NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 4, ES IMPORTANTE ACLARAR: FAVOR 
ACLARAR NO COMBATE, PODRÍA SER POR EJEMPLO UNA ACTIVIDAD DE 
LOGÍSTICA (ABASTECIMIENTO, REABASTECIMIENTO, ETC.)  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL EJEMPLO DADO ES UNO DE LOS CASOS EN QUE SE PUEDE PRESENTAR UNA 
INTERACCIÓN DE NO COMBATE. 
 
OBSERVACIÓN 
 
32. PARA LA “SECCIÓN 4.:”, NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 8, ES IMPORTANTE ACLARAR: FAVOR 
ACLARAR EL CONCEPTO DE ANIMADAS 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
QUIERE DECIR, QUE  EN UN EVENTO DECISIVO DEL JUEGO, PODAMOS VER EN FORMA 
GRÁFICA Y CON MOVIMIENTO, LO QUE SUCEDIÓ Y LA INFORMACIÓN QUE SE 
GENERÓ, PRODUCTO DE UN COMBATE Ó UNA INTERACCIÓN. 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 14 

 

 
OBSERVACIÓN 
 
33. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 11, ES IMPORTANTE ACLARAR: REGISTRAR 
LAS ACTIVIDADES DE CONTROL DEL TIEMPO, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS 
HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES 
POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
34. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 14, ES IMPORTANTE ACLARAR: PARA LAS 
ENTIDADES POLICIALES, ES IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL ALCANCE 
ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN 
MODELO QUE LE PERMITA A LA ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS 
ADICIONALES A FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
35. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 14, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA 
VARIABLE DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN, NO ESTA INCLUIDA EN LAS 
HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES 
POSTERIORES.  

 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 15 

 

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
36. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 18, ES IMPORTANTE ACLARAR: FAVOR 
DEFINIR EL ALCANCE DEL ENTRENAMIENTO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
BÁSICAMENTE ES QUE LAS UNIDADES PUEDAN REALIZAR LAS FUNCIONES BÁSICAS 
COMO MOVIMIENTO, CONTROL Y REGISTRO DE UN ÁREA, ETC, SIN NECESIDAD DE 
INTERACTUAR NECESARIAMENTE CON UNA UNIDAD ENEMIGA. 
 
OBSERVACIÓN 
 
37. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 33, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA 
VENTANA DE RADAR, NO ESTA INCLUIDA EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE 
CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES. 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
  
OBSERVACIÓN 
 
38. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 34, ES IMPORTANTE ACLARAR: LOS 
DESASTRES NATURALES, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON 
QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 16 

 

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUR OS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
39. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 35, ES IMPORTANTE ACLARAR: POR FAVOR 
ESTABLECER SI SE REFIERE A UNA HERRAMIENTA DE CHAT ESTANDAR, Y 
MENSAJES CON ARCHIVOS ADJUNTOS. Y EL ALCANCE ES ENTRE USUARIOS 
ESPECÍFICOS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
BÁSICAMENTE ES PODER INTERCAMBIAR INFORMACIÓN, REQUERIMIENTOS, 
SOLICITUDES, RESULTADOS DE COMBATES, ENTRE OTROS, ENTRE LOS DIFERENTES 
JUGADORES Y PODER ADJUNTAR ARCHIVOS (WORD, EXCEL, POWERPOINT), DE SER 
NECESARIO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
40. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 36, ES IMPORTANTE ACLARAR: FAVOR 
CLARIFICAR QUÉ SE DESEA DEL MEDIO AMBIENTE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 

 
EL MEDIO AMBIENTE CONSIDERA TODOS LOS ASPECTOS CLIMATOLÓGICOS, NIVEL DE 
NUBOSIDAD, NIVEL DE VISIBILIDAD, TEMPERATURA, ENTRE OTROS. SE COMPLEMENTA A 
ESTA PREGUNTA LA RESPUESTA DEL NUMERAL 6. 

 
 OBSERVACIÓN 
 

41. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 
FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 39, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL CLIMA, 
NO ESTA INCLUIDA EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, 
SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN 
PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 17 

 

DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
42. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 40, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL SISTEMA 
DE RADIO COMUNICACIONES, CON DETECCIÓN DE ENTIDADES, NO 
ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON QU E CUENTA LA ESCUELA, 
SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN 
PARTE DE FASES POSTERIORES. 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 

  
 OBSERVACIÓN 
 

43. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 
FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 42, ES IMPORTANTE ACLARAR: ESTAS 
FUNCIONALIDADES, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON 
QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 

 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 

 
 OBSERVACIÓN 
  

44. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 
FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 51, ES IMPORTANTE ACLARAR: PARA LA 
INCORPORACIÓN DE ASPECTOS CULTURALES EN LA CARTOGRAFÍA 
DIGITAL, ES IMPORTANTE DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA 
CAPACITACIÓN Y SOPORTE, PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO 
QUE LE PERMITA A LA ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A 
FUTURO.  



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 18 

 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
LA CARTOGRAFÍA COMO TAL, DEBE TENER ALGUNOS ASPECTOS BÁSICOS (RÍOS, 
CENTRO POBLADOS, VÍAS PRINCIPALES, ENTRE OTROS, QUE PUEDAN SER 
INTERPRETADOS  POR EL MOTOR DE SIMULACIÓN (VR -FORCES). SE COMPLEMENTA A 
ESTA PREGUNTA LA RESPUESTA DEL NUMERAL 6. 
 
OBSERVACIÓN 
 
45. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 52, ES IMPORTANTE ACLARAR: ESTAS 
FUNCIONALIDADES, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON 
QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, Y HAGAN PARTE DE FASES POSTERIORES  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
46. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 54, ES IMPORTANTE ACLARAR: LAS FASES 
DE LA LUNA Y LA ILUMINACIÓN ARTIFICIAL CON BENGALAS, NO ESTÁN 
INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, 
SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS, Y HAGAN 
PARTE DE FASES POSTERIORES  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
47. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 57, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA 
INCORPORACIÓN EN EL ESCENARIO TRIDIMENSIONAL, ES IMPORTANTE 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 19 

 

DETERMINAR QUE EL ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE, 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA 
ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A FUTURO. Y SIEMPRE Y 
CUANDO ESTÉN PREVIAMENTE MODELADOS LAS ENTIDADES 
PREVIAMENTE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
48. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 58, ES IMPORTANTE ACLARAR: EL 
ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE, PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA ESCUELA 
DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A FUTURO. Y SIEMPRE Y CUANDO 
ESTÉN PREVIAMENTE MODELADOS LOS PUENTES PREVIAMENTE.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
49. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 66, ES IMPORTANTE ACLARAR: LOS 
RADARES Y RADIO AYUDAS, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS, EL ALCANCE ESTA EN LA CAPACITACIÓN Y SOPORTE, 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE UN MODELO QUE LE PERMITA A LA 
ESCUELA DESARROLLAR ELEMENTOS ADICIONALES A FUTURO.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 20 

 

REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
50. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECU CIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 66, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA GUERRA 
SUBMARINA, GUERRA ANTIAÉREA Y GUERRA ELECTRÓNICA, NO ESTÁN 
INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, 
SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
51. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 66, ES IMPORTANTE ACLARAR: LA 
CONDUCTA DE RENDICIÓN, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
52. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.3. MÓDULO DE EJECUCIÓN, 

FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 66, ES IMPORTANTE ACLARAR: CALCULAR 
Y VISUALIZAR LA LÍNEA DE ENCUENTRO DE DOS O MÁS UNIDADES QUE SE 
MUEVEN EN DIRECCIONES CONVERGENTES, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS 
HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS  

 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 21 

 

RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
53. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN”, ES IMPORTANTE ACLARAR NO SER VISTO POR EL ENEMIGO 
DADA UNA POSICIÓN SUPUESTA DE ÉSTE, NO ESTÁN INCLUIDOS EN LAS 
HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
54. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 2, ES IMPORTANTE ACLARAR 
EL SISTEMA NO TIENE REPORTES ESTADÍSTICOS, YA QUE NO ESTÁN 
INCLUIDAS EN VERSIONES ACTUALES NI FUTURAS DE LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, ES POSIBLE DEFINIR E IMPLEMENTAR UN 
PROCEDIMIENTO EXTERNO A LA HERRAMIENTA QUE PERMITA CUMPLIR 
CON LOS REQUERIMIENTOS? FAVOR ACLARAR EL CONCEPTO DE 
REPORTES AGREGADOS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE REFIERE A PODER PERSONALIZAR LOS REPORTES, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES. 
SE COMPLEMENTA A ESTA PREGUNTA LA RESPUESTA DEL NUMERAL 6. 
 
OBSERVACIÓN 
 
55. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 5, ES IMPORTANTE ACLARAR 
EL SISTEMA DE COMUNICACIONES, NO ESTA INCLUIDO EN LAS 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 22 

 

HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN 
ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
56. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 6 ES IMPORTANTE ACLARAR 
ESTAS FUNCIONALIDADES, NO ESTÁN INCLUIDAS EN LAS HERRAMIENTAS 
CON QUE CUENTA LA ESCUELA, SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO 
REQUERIMIENTOS.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
57. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 7 ES IMPORTANTE ACLARAR SE 
REFIERE A LOS PLANES DE CADA ENTIDAD? FAVOR CLARIFICAR.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
SE REFIERE A QUE SE PUEDA VISUALIZAR, ANTES DEL JUEGO, QUE PLANEAMIENTO A 
REALIZADO CADA ENTIDAD, DE ACUERDO A SU ORDEN DE OPERACIÓN O SU ORDEN 
DE VUELO. 
 
DE IGUAL FORMA EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA 
PARA PODER SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL 
DESARROLLO DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES 
MÍNIMAS REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN 
PUNTO DE REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 23 

 

OBSERVACIÓN 
 
58. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 8 ES IMPORTANTE ACLARAR 
FAVOR CLARIFICAR, NO ESTÁN CLAROS LOS ALCANCES.  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
PARA ESTE PUNTO, ES QUE EL SISTEMA ME PUEDA MOSTRAR QUE JUGADAS Y/O 
REQUERIMIENTOS SE PRESENTARON EN UN LAPSO DE TIEMPO. 
 
DE IGUAL FORMA EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA 
PARA PODER SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL 
DESARROLLO DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES 
MÍNIMAS REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN 
PUNTO DE REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
59. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 10 ES IMPORTANTE ACLARAR 
DENTRO DE ESTE PROCESO, ES IMPOSIBLE LLEVAR A CABO, POR EL TIEMPO 
DISPONIBLE Y PRESUPUESTO, Y QUE ADICIONALMENTE ES IMPOSIBLE 
PRECISAR POR LA DESCRIPCIÓN GENERAL QUE SE MENCIONA, HACIENDO 
IMPOSIBLE SU VALORACIÓN Y ALCANCE. SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS 
COMO REQUERIMIENTOS  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
60. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.4. MÓDULO DE ANÁLISIS DE 

SITUACIÓN, FUNCIONALIDADES”, NUMERAL 11 AL 21, ES IMPORTANTE 
ACLARAR DENTRO DE ESTE PROCESO, ES IMPOSIBLE LLEVAR A CABO, POR 
EL TIEMPO DISPONIBLE Y PRESUPUESTO, ADEMÁS QUE REQUIEREN DE 
HERRAMIENTAS ADICIONALES NO PRESENTES EN EL SIMULADOR Y QUE NO 
ESTÁN INCLUIDAS EN LAS HERRAMIENTAS CON QUE CUENTA LA ESCUELA, 
SOLICITAMOS SEAN ELIMINADAS COMO REQUERIMIENTOS.  

 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 24 

 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL ALCANCE ESTÁ EN LA CAPACITACIÓN, SOPORTE Y ASESORÍA PARA PODER 
SOLVENTAR CUALQUIER PREGUNTA Ó PROBLEMA QUE SE GENERE EN EL DESARROLLO 
DEL SIMULADOR; EN LA PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES MÍNIMAS 
REQUERIDAS Y EN EL DESARROLLO DE ENTIDADES Y PROCESOS QUE SERÁN PUNTO DE 
REFERENCIA PARA FUTUROS DESARROLLOS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
61. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.5. MÓDULO DE DOCTRINA”, ES 

IMPORTANTE ACLARAR: LA FUNCIONALIDAD A INCLUIR ES UN VINCULO A 
DOCUMENTOS EN FORMATO PDF, SUMINISTRADOS POR LA ESCUELA?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL SISTEMA DEBE PERMITIR LA CONSULTA DE DOCUMENTOS A NIVEL DOCTRINARIO 
REGISTRADOS EN FORMATOS TIPO DOC, XLS, PPT Y PDF, ENTRE OTROS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
62. PARA LA “SECCIÓN 4.:” NUMERAL “4.1.5. MÓDULO DE DOCTRINA, 

FUNCIONALIDADES”, ES IMPORTANTE ACLARAR LA FUNCIONALIDAD A 
INCLUIR ES UN VINCULO A DOCUMENTOS EN FORMATO PDF, 
SUMINISTRADOS POR LA ESCUELA?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL SISTEMA DEBE PERMITIR LA CONSULTA DE DOCUMENTOS A NIVEL DOCTRINARIO 
REGISTRADOS EN FORMATOS TIPO DOC, XLS, PPT Y PDF, ENTRE OTROS. 
 
OBSERVACIÓN 
 
63. PARA LA “SECCIÓN 6.: IMPLEMENTACIÓN DEL SIMULADOR, NOTA: EL 

OFERENTE SE OBLIGA” , QUE DICE: ENTREGAR LOS CÓDIGOS FUENTE, 
AJUSTADOS A ESTÁNDARES REFERENCIADOS EN LA OFERTA, ASÍ MISMO SE 
PODRÁ MODIFICAR EL O LOS PROGRAMAS DESARROLLADOS, SIN PERDER 
LA GARANTÍA OFRECIDA. ES IMPORTANTE ACLARAR: EL CÓDIGO FUENTE 
QUE ES POSIBLE ENTREGAR ES DE TODO AQUEL QUE SE DESARROLLE 
DURANTE EL PROCESO Y QUE NO HAGA PARTE DEL CÓDIGO DE LAS 
HERRAMIENTAS, ESTE ES EL ALCANCE DE LA OBLIGACIÓN?  

 
 
 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 25 

 

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
EL PROVEEDOR DEBE SUMINISTRAR EL CÓDIGO FUENTE PRODUCTO DE LA 
PERSONALIZACIÓN DE LAS FUNCIONALIDADES, CREACIÓN DE ENTIDADES, MODELOS Y 
DEMÁS PROCEDIMIENTOS QUE SE HAYAN GENERADO DURANTE LA VIGENCIA DEL 
CONTRATO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
64. PARA LA “SECCIÓN 6.: IMPLEMENTACIÓN DEL SIMULADOR, NOTA: EL 

OFERENTE SE OBLIGA” QUE DICE: CUANDO SE REQUIERA ALGUNA 
MEJORA O FUNCIONALIDAD QUE DEBA SER INCORPORADA AL 
SIMULADOR Y ESTA ESTE ACOGIDA Y APROBADA POR EL GERENTE DEL 
PROYECTO, COMITÉ TÉCNICO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE GUERRA Y EL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, TENDRÁ DERECHO A QUE NO SE LE 
COBRE EL VALOR DE LAS MEJORAS SUGERIDAS CUANDO ADQUIERA LA 
VERSIÓN EN LA CUAL FUERON INCORPORADAS. ES IMPORTANTE 
ACLARAR: NO ES POSIBLE AGREGAR FUNCIONALIDADES O MEJORAS 
INDEFINIDAMENTE, ESTAS HACEN REFERENCIA SOLO AL ALCANCE DE LOS 
PLIEGOS Y EN EL PERIODO DEFINIDO DE EJECUCIÓN?  

 
RESPUESTA COMITÉ TÉCNICO 
 
CUALQUIER PROCESO QUE SE REALICE COMO PARTE DEL MANTENIMIENTO DEL 
SISTEMA, NO DEBE GENERAR COSTO ALGUNO. 
 
OBSERVACIÓN 
 
65. PARA EL “ANEXO 2A” QUE DICE: NOTA 1: LAS NORMAS TÉCNICAS DEL 

MINISTERIO DE DEFENSA- EJÉRCITO NACIONAL DE LOS BIENES OBJETO DE 
LA PRESENTE CONTRATACIÓN PODRÁN SER CONSULTADAS POR INTERNET 
EN LA SIGUIENTE DIRECCIÓN: POR FAVOR ENTREGAR LA DIRECCIÓN.  

 
RESPUESTA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES 
 
EN REFERENCIA A SU OBSERVACIÓN NOS PERMITIMOS INFORMAR QUE EL PLIEGO DE 
CONDICIONES DEFINITIVO EXCLUYO ESTA NOTA.  
 
OBSERVACIÓN 
 
66. PARA EL “ANEXO 3”, MINUTA DEL CONTRATO, SE SOLICITA SE ESTABLEZCA, 

PREVIAMENTE A LA PRESENTACIÓN DE OFERTAS, Y COMO PARTE INTEGRAL 
DEL PLIEGO: • PARA LA FORMA DE PAGO, TIEMPO EN EL QUE SE 
PAGARÁN LOS ANTICIPOS, UNA VEZ SE FIRME EL CONTRATO, Y QUE PARA 
CONTRATOS DE DESARROLLO Y CONSULTORÍA, SE PERMITA EL GIRO 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 26 

 

DIRECTO A LAS CUENTAS DEL CONTRATISTA, YA QUE SON DE USO 
DIRECTO PARA LOS PROCESOS DE DESARROLLO Y PAGOS DE SERVICIOS, 
ADICIONALMENTE QUE POR EL PORCENTAJE TAN BAJO DE ANTICIPO, ESTE 
ES UN PROCESO DE FINANCIACIÓN DE PROVEEDOR CASI EN SU 
TOTALIDAD. • QUE SE ESTABLEZCA EL PERIODO MÁXIMO DE PAGO DE 
SALDOS, UNA VEZ SE CUMPLAN LOS REQUISITOS DE FINALIZACIÓN DEL 
CONTRATO, YA QUE EN PROCESOS ANTERIORES CON EL FRE, ESTOS HAN 
SIDO INDETERMINADOS, Y BASTANTE DEMORADOS, LO QUE IMPLICA 
INCURRIR EN COSTOS ADICIONALES DE FINANCIACIÓN, QUE DEBEN SER 
CONTEMPLADOS EN LA OFERTA, PARA DETERMINAR LA PRESENTACIÓN DE 
LA MISMA. • ESTABLECER LA APROPIACIÓN PRESUPUESTAL QUE RESPALDA 
EL PRESENTE PROCESO. • INCLUIR DENTRO DE LA CLÁUSULA DÉCIMA LAS 
REFORMAS O ADENDAS QUE SE PRESENTEN EN LAS OBLIGACIONES DEL 
CONTRATISTA, SEGÚN OBSERVACIONES PRESENTADAS. • LA FECHA DE 
INICIO DE DESARROLLO Y DE FINALIZACIÓN ESTÉN DETERMINADAS Y 
CONDICIONADAS A LA FIRMA DEL CONTRATO Y GIRO DEL ANTICIPO EN 
CUENTAS DEL CONTRATISTA, QUE SON REQUISITOS NECESARIOS PARA LA 
EJECUCIÓN DEL CONTRATO, YA QUE EN PROCESOS ANTERIORES CON EL 
FRE, INCLUSO SE HAN FIRMADO CONTRATOS, (POR CONDICIONES 
AJENAS AL CONTRATISTA), Y GIRADO ANTICIPOS, POSTERIORES A LA 
FECHA DE ENTREGA DE BIENES Y SERVICIOS, E INCLUSO POSTERIORMENTE 
A LA FECHA FINAL DEL PLAZO DE EJECUCIÓN. ANTECEDENTES QUE 
PERJUDICAN LA NORMAL EJECUCIÓN DEL CONTRATO Y CAUSAN 
PERJUICIOS AL CONTRATISTA. • QUE SE ESTABLEZCA UN PLAZO DE 15 DÍAS 
MÍNIMO, PARA LA LEGALIZACIÓN DE CONTRATOS, TIEMPO, PRUDENTE 
PARA LA CONSECUCIÓN DE PÓLIZAS Y DEMÁS REQUISITOS LEGALES. • 
ESTABLECER LAS SUMAS EN EL CONTRATO QUE DEBEN CUBRIR LAS 
PÓLIZAS. 

 
RESPUESTA DIVISIÓN DE CONTRATOS E IMPORTACIONES 
 
LOS PLIEGOS DE CONDICIONES SON ELABORADOS POR LA ADMINISTRACIÓN EN ESTE 
CASO POR EL FONDO DONDE SE ESTABLECEN LAS EXIGENCIAS Y NECESIDADES DE LA 
ENTIDAD ESTATAL, ES ASÍ QUE QUIEN TENGA INTERÉS EN PARTICIPAR DEBERÁ CUMPLIR A 
CABALIDAD CON LOS TÉRMINOS DE LOS MISMOS. EN EL ANEXO 3 CORRESPONDIENTE A 
LA MINUTA DEL CONTRATO, MODELO ESTE, QUE  SIRVE PARA ILUSTRAR AL FUTURO 
CONTRATISTA DE LAS CONDICIONES CONTRACTUALES. 
 
EN CUANTO A LA FORMA DE PAGO, EL FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO SE MANTIENE EN 
LO ESTABLECIDO EN EL ANEXO 1 DATOS DEL PROCESO. 
 
EN CUANTO  A LA APROPIACIÓN PRESUPUESTAL, ESTA QUEDARA INCLUIDO EN EL 
CONTRATO DEFINITIVO. 
 



CONTINUACIÓN RESPUESTA OFERENTES (1) C.D. No. 008/2005 27 

 

EN CUANTO AL PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE LA PÓLIZA NO ES POSIBLE CONCEDER 
15 DÍAS, DEJANDO LA ADMINISTRACIÓN 3 DÍAS CALENDARIOS A LA ENTREGA DE LA 
COPIA DEL CONTRATO POR PARTE DE ESTA ENTIDAD. 
 
 

 
 
 
 

Coronel MARIA STELLA CALDERÓN CORZO 
Directora General 

 
 
 
 
 
Elaboró: Johanna Aguacia  
4Revisó: Eco. Ruth Stella Calderón/Abo. María Virginia Guzmán Urazan 
 

 


